tusculum. Joannes super pectus recumbit Domini, ut de fonte uberrimo hauriret fluentia sapientiæ. *Joan. xiii.* Virginis in Cantico canticorum duæ mamillæ sunt, quasi duo hinnuli gemini capræ, qui pascuntur in liliis, donec respiret dies, et amoveantur umbræ. *Cant. iv, 5, 6.* Mater diligens, statim ut nata fuerit infantula, ligat mamillas ejus, ut a tenero tumore desistant et pulchritudinem custodiant virginalem. Cum autem ad ætatem venerit pubertatis dicitur de ea : « Nunquid obliviscetur sponsa ornatus sui aut virgo fasciæ pectoralis suæ? » *Jerem. ii, 32.*

Sequitur : « Et in aqua non es lota in salutem. » Cruenta infantium corpora, statim ut emittuntur ex utero lavari solent : ita et generatio spiritualis lavacro indiget salutari. « Nullus enim mundus a sorde nec si unius quidem diei fuerit vita ejus; » *Job. xiv, 4*; sec. LXX. Et in Psalmis legimus : « In iniquitatibus conceptus sum, et in delictis concepit me mater mea. » *Psal. i, 7.* Secunda nativitas solvit primam nativitatem. Scriptum est enim : « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei. »

dans l'iniquité, et ma mère m'a conçu dans le péché. » *Psalm.* I, 7. La seconde naissance efface les souillures de la première, puisqu'il est écrit : « Si un homme ne renaît de l'eau et du Saint-Esprit, il ne peut entrer dans le royaume de Dieu. » *Joan.* III, 5. Il y a beaucoup de purifications que les païens dans leurs mystères et les hérétiques promettent; tous ces baptêmes lavent, mais ils ne lavent point pour le salut. Voilà pourquoi le texte ajoute : « Vous ne fîtes point lavée dans l'eau pour votre salut. » On peut entendre ces mots, non seulement des hérétiques, mais aussi des fidèles qui ne reçoivent pas le baptême du salut avec une foi pleine et entière. Ils reçoivent l'eau, ils ne reçoivent pas l'Esprit, comme il arriva à ce Simon le magicien qui voulait acheter la grâce de Dieu à prix d'argent : il fut sans doute baptisé dans l'eau, mais nullement pour son salut. *Act.* VIII.

« La prophétie dit en troisième lieu : Ni purifiée avec le sel. » Quand les nouveaux-nés ont encore la chaleur du sein maternel et attestent par leur premier vagissement leur venue dans cette vie de douleurs, les sages-femmes ont coutume de toucher leur peau avec du sel, afin qu'elle se sèche et se resserre. Jérusalem, qui est née de mauvais parents, a été dénuée de tous soins de leur part, n'a reçu d'eux aucune saveur. A ceux au contraire qui renaissent en Jésus-Christ, il est dit qu'ils sont le sel de la terre,

Joan. III, 5. Multaque sunt lavaera quæ ethnici in mysteriis suis et hæretici pollicentur; qui omnes lavant, sed non lavant in salutem. Propterea additum est : « Et in aqua non es lota in salutem. » Quod quidem non solum de hæreticis, sed de ecclesiasticis intelligi potest qui non plena fide accipiunt baptismum salutarem. De quibus dicendum est, quod acceperint aquam, sed non acceperint Spiritum; sicut et Simon ille Magus, qui pecunia volebat redimere gratiam Dei, baptizatus quidem est in aqua sed nequaquam baptizatus est in salutem. *Act.* VIII.

Tertio dicitur : « Nec sale salita. » Tenera infantium corpora dum adhuc uleri calorem tenent, et prima vagitu laboriosæ vitæ testantur exordia, solent ab obstetricibus sale contingi, ut sicciora sint et restrigantur. Porro Jerusalem, quæ de malis parentibus nata est, nihil saporis, nihil diligentiae consecuta est. Qui autem renascuntur in Christo, dicitur ad eos : « Vos estis sal terræ; » *Matth.* v, 13; et præcipitur eis ab Apostolo : « Sermo vester semper in gratia sale sit conditus. » *Coloss.* IV, 6. Unde et vulgo sapientes salsi, et stulti

Matth. v, 13, et l'Apôtre leur donne ce précepte : « Que votre entretien toujours accompagné d'une douceur édifiante, soit assaisonné du sel de la discrétion. » *Coloss.* IV, 6. De là les expressions proverbiales de sel de la sagesse et de fadeur de la sottise. De là encore cette sanction du Lévitique dans la loi : « Vous assaisonnerez avec le sel tout ce que vous offrirez en sacrifice et vous ne retrancherez point de votre sacrifice le sel de l'alliance que votre Dieu a faite avec vous; vous offrirez le sel dans toutes vos oblations. » *Lévit.* II, 13. Celui qui aura été assaisonné de ce sel, dont le mélange dessèche toute humeur fétide et nuisible, n'aura pas à répéter dans la suite : « Mes plaies ont été remplies de corruption et de pourriture à cause de mon extrême folie. » *Psalm.* XXXVII, 6. Je suis certain d'avoir lu dans un livre, au sujet du Sauveur, qu'il est lui-même le sel céleste, et qu'il est le condiment non seulement des choses de la terre et de celles des enfers mais aussi de celles du ciel, ce qui est l'accomplissement de ce chant évangélique : « Gloire à Dieu au plus haut des cieux, et sur la terre paix aux hommes de bonne volonté. » *Luc.* II, 14.

En quatrième lieu : « Ni enveloppée de langes. » Le Sauveur lui-même fut enveloppé des langes de l'enfance, et quiconque naît, les langes dont on l'enveloppe nous montrent qu'il a besoin de la protection divine. Il est naturel lors-